

K-585

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-201

Indian Political Thought

भारतीय राजनीतिक चिंतन

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the relevance of Kautilya as a political thinker, describe in detail the Mandal theory propounded by him.

एक राजनीतिक विचारक के रूप में कौटिल्य की प्रासंगिकता को स्पष्ट करते हुए उनके द्वारा प्रतिपादित मण्डल सिद्धांत का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Mention in detail the political and social thoughts of Mahatma Gandhi.

महात्मा गाँधी के राजनीतिक एवं सामाजिक विचारों का विस्तार से उल्लेख कीजिए।

3. Analyze Dr. Bhimrao Ambedkar's thoughts on democracy.

लोकतंत्र पर डॉ. भीमराव अम्बेडकर के विचारों का विश्लेषण कीजिए।

4. Write a detailed article on Manvendra Nath Roy's Neo Marxism.

मानवेन्द्र नाथ राय के नव-मार्क्सवाद पर विस्तृत लेख लिखिए।

5. Review Jai Prakash Narayan's ideas regarding new political system and partyless democracy.

जय प्रकाश नारायण के नवीन राजनीतिक व्यवस्था एवं दलविहीन प्रजातंत्र संबंधी विचारों की समीक्षा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the main features of ancient Indian political thinking.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन के प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

2. Critically examine Manu's thoughts.

मनु के विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Highlight on Kautilya's Saptanga theory.

कौटिल्य के साप्तांग सिद्धांत पर प्रकाश डालिए।

4. Examine Swami Vivekananda's views on education and women empowerment.

शिक्षा एवं नारी सशक्तिकरण पर स्वामी विवेकानन्द के विचारों का परीक्षण कीजिए।

5. Discuss Arvind's political thoughts and concept of nationalism.

अरविन्द के राजनीतिक विचारों एवं राष्ट्रवाद की संकल्पना की चर्चा कीजिए।

6. Discuss the main features of Nehru's socialism.

नेहरू के समाजवाद के प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिए।

7. Dr. Bhimrao Ambedkar was the prophet of social justice, explain briefly.

डॉ. भीमराव अम्बेडकर सामाजिक न्याय के पैगम्बर थे, संक्षेप में समझाइए।

8. Highlight on the socialist thinking of Ram Manohar Lohia.

राममनोहर लोहिया के समाजवादी चिन्तन पर प्रकाश डालिए।